
EN TRANSPORT EN COMMUN :

Tram A : arrêt Illkirch-Lixenbuhl puis bus n°2 jusqu'à 
l'arrêt Illkirch-Mairie
Tram B et C : arrêt Montagne-Verte puis bus n°2 
jusqu'à l'arrêt Illkirch-Mairie 

PAR LA ROUTE :
De Strabourg : 
Autoroute A35 Strasbourg-Colmar, sortie 7 "La Vigie" 
puis Illkirch-Graffenstaden. Au rond-point à l'entrée 
d'Illkirch-Graffenstaden, prendre la 1ère à droite.

De Colmar : 
Autoroute A35 Colmar-Strasbourg, sortie 5 
"Baggersee", suivre Illkirch-Graffenstaden, route de 
Lyon, au feu avant l'église, à droite. Puis au rond-point 
à gauche.

INFORMATIONS PRATIQUES:

  Les pré-inscriptions aux animations et à la garderie se font dans la limite des places 
disponibles, selon l'ordre d'arrivée. Les billets vous seront remis à l'entrée le 15 
octobre 2011. Possibilité d'inscription le jour même.

  Vous avez la possibilité de vérifier sur notre site la disponibilité des animations.  
Merci de nous indiquer par ordre de préférence les animations auxquelles vous 
souhaiteriez participer et nous ferons au mieux pour vous satisfaire.

             Pers. 1    Pers. 2                                   Pers. 1   Pers. 2                                    Pers. 1    Pers. 2 

Atelier 1    ........    ........    Table ronde 1   ........    ........    Table ronde 7    ........    ........ 
Atelier 2    ........    ........    Table ronde 2   ........    ........    Table ronde 8    ........    ........
Atelier 3    ........    ........    Table ronde 3   ........    ........    Table ronde 9    ........    ........
Atelier 4    ........    ........    Table ronde 4   ........    ........    Table ronde 10  ........    ........
Atelier 5    ........    ........    Table ronde 5   ........    ........ 
Atelier 6    ........    ........    Table ronde 6   ........    ........ 

Je souhaite inscrire mon/mes enfant(s) à la garderie (2-6 ans):
Nom(s) et prénom(s)......................................................................................................
......................................................................................................................................
Age(s).........................................................................................................................

  Votre inscription vous sera confirmée par mail ou par téléphone dès réception du 
règlement.

C

M

J

CM

MJ

CJ

CMJ

N

Flyer-HBN-exterieur.pdf   18/07/2011   18:29:43



ATELIERS (durée 1h30) :  Echanges de pratiques

         10h00            La communication non violente en famille
Atelier 1           Mélanie Pinot  Histoire de Bien Naître  

         10h00            Massage bébé : message bienveillant
Atelier 2           Carolle Huber  Histoire de Bien Naître 

         12h00            Pourquoi Montessori aujourd'hui?
Atelier 3           Eva Wenger  1,2,3 Montessori

         12h00            Poser des limites: souvent difficile et pourtant nécessaire
Atelier 4           Marie-Laure Richarme   Le Grenier 

         17h00            Porter à travers le monde: porter en sécurité
Atelier 5           Dominique Vicassiau Namaskar

         17h00            Jouer avec papa, maman...
Atelier 6           Martine Emorine  La Récré des Galopins

TABLES RONDES (durée 1h30): Echange, écoute et partage d'expériences 
                               Entre parents, professionnels et associations...

         10h00            La naissance y réfléchir pour bien la préparer ?
Table 1            Cathy-Anne Piette  Sage-femme

         10h00            Deux papas, deux mamans, un couple homoparental
Table 2             Florence Astruc  Association Parent Gay et Lesbien 

         10h00            Sein ou biberon: l'alimentation et les premiers liens
Table 3             Elisabeth Vix  Sage-femme

         12h00            Choisir sa place de père
Table 4             Artur Karzelec Parenchantement

         12h00            Comment partager son amour, ses bras avec des multiples ?
Table 5            Catherine Schnell-Schmitz Jumeaux et + 67

         12h00            Parents adoptants: des parents comme les autres
Table 6            Anne Marie Fontenau Chemin de Vie

         17h00            Comment devenir parent face au discours des professionnels
Table 7            Mélanie Pinot Histoire de Bien Naître

         17h00            Etre parent et adolescent
Table 8            Evelyne Sberro Sage-femme PMI Illkirch-Graffenstaden
   
         17h00            Une grossesse après la perte d'un tout petit
Table 9            Dominique Merg Nos tout-petits d'Alsace

         17h00            En couple construire un projet éducatif familial
Table 10          Marie-Laure Richarme Le Grenier

PROGRAMME
Inscription recommandée

ESPACE
D'INFORMATION

AAPEI (Illkirch-Graffenstaden)
Action pour l'allaitement
Histoire de Bien Naître

Jumeaux et + 67
Leche League

Pédagogies alternatives: 
Steiner, Montessori, 
Instruction en famille
Sages-femmes: PMI, 

libérales, hospitalières
Service Petite Enfance 
d'Illkirch-Graffenstaden
Librairie Ile aux Trésors

CONFERENCE
Être père et mère 

avant la naissance
Docteur Bernard THIS, 

co-fondateur avec 
Francoise Dolto de 
«La Maison Verte»

14h30- 16h30
(sans inscription)

BULLETIN DE PRÉ-INSCRIPTION
Ateliers et tables rondes

  A retourner avant le 1er octobre 2011 avec votre chèque à l'ordre d’Histoire de Bien 
Naître à l'adresse suivante:

Carolle Huber 
26 quai de l'Ill
67400 Illkirch-Graffenstaden
téléphone:06 14 36 09 62 ou 03 69 26 73 01
mail: huber.hbn@evc.net
site: www.histoire-de-bien-naitre.fr

Nom..............................................................................................................................
Prénom.........................................................................................................................
Mail............................................................Téléphone...................................................
Adresse.........................................................................................................................
......................................................................................................................................
        
        Individuel  6!                                Couple  8!                 
        Tarifs réduits (adhérents 2011,chômeurs, étudiants)  4!
Les Justificatifs de réduction seront à présenter à l'entrée le jour même.

RESTAURATION
ET

GARDERIEC

M

J

CM

MJ

CJ

CMJ

N

Flyer-HBN-interieur.pdf   18/07/2011   18:30:14

mailto:huber.hbn@evc.net
http://www.histoire-de-bien-naitre.fr


ATELIERS (durée 1h30) :  Echanges de pratiques

         10h00            La communication non violente en famille
Atelier 1           Mélanie Pinot  Histoire de Bien Naître  

         10h00            Massage bébé : message bienveillant
Atelier 2           Carolle Huber  Histoire de Bien Naître 

         12h00            Pourquoi Montessori aujourd'hui?
Atelier 3           Eva Wenger  1,2,3 Montessori

         12h00            Poser des limites: souvent difficile et pourtant nécessaire
Atelier 4           Marie-Laure Richarme   Le Grenier 

         17h00            Porter à travers le monde: porter en sécurité
Atelier 5           Dominique Vicassiau Namaskar

         17h00            Jouer avec papa, maman...
Atelier 6           Martine Emorine  La Récré des Galopins

TABLES RONDES (durée 1h30): Echange, écoute et partage d'expériences 
                               Entre parents, professionnels et associations...

         10h00            La naissance y réfléchir pour bien la préparer ?
Table 1            Cathy-Anne Piette  Sage-femme

         10h00            Deux papas, deux mamans, un couple homoparental
Table 2             Florence Astruc  Association Parent Gay et Lesbien 

         10h00            Sein ou biberon: l'alimentation et les premiers liens
Table 3             Elisabeth Vix  Sage-femme

         12h00            Choisir sa place de père
Table 4             Artur Karzelec Parenchantement

         12h00            Comment partager son amour, ses bras avec des multiples ?
Table 5            Catherine Schnell-Schmitz Jumeaux et + 67

         12h00            Parents adoptants: des parents comme les autres
Table 6            Anne Marie Fontenau Chemin de Vie

         17h00            Comment devenir parent face au discours des professionnels
Table 7            Mélanie Pinot Histoire de Bien Naître

         17h00            Etre parent et adolescent
Table 8            Evelyne Sberro Sage-femme PMI Illkirch-Graffenstaden
   
         17h00            Une grossesse après la perte d'un tout petit
Table 9            Dominique Merg Nos tout-petits d'Alsace

         17h00            En couple construire un projet éducatif familial
Table 10          Marie-Laure Richarme Le Grenier

PROGRAMME
Inscription recommandée

ESPACE
D'INFORMATION

AAPEI (Illkirch-Graffenstaden)
Action pour l'allaitement
Histoire de Bien Naître

Jumeaux et + 67
Leche League

Pédagogies alternatives: 
Steiner, Montessori, 
Instruction en famille
Sages-femmes: PMI, 

libérales, hospitalières
Service Petite Enfance 
d'Illkirch-Graffenstaden
Librairie Ile aux Trésors

CONFERENCE
Être père et mère 

avant la naissance
Docteur Bernard THIS, 

co-fondateur avec 
Francoise Dolto de 
«La Maison Verte»

14h30- 16h30
(sans inscription)

BULLETIN DE PRÉ-INSCRIPTION
Ateliers et tables rondes

  A retourner avant le 1er octobre 2011 avec votre chèque à l'ordre d’Histoire de Bien 
Naître à l'adresse suivante:

Carolle Huber 
26 quai de l'Ill
67400 Illkirch-Graffenstaden
téléphone:06 14 36 09 62 ou 03 69 26 73 01
mail: huber.hbn@evc.net
site: www.histoire-de-bien-naitre.fr

Nom..............................................................................................................................
Prénom.........................................................................................................................
Mail............................................................Téléphone...................................................
Adresse.........................................................................................................................
......................................................................................................................................
        
        Individuel  6!                                Couple  8!                 
        Tarifs réduits (adhérents 2011,chômeurs, étudiants)  4!
Les Justificatifs de réduction seront à présenter à l'entrée le jour même.

RESTAURATION
ET

GARDERIEC

M

J

CM

MJ

CJ

CMJ

N

Flyer-HBN-interieur.pdf   18/07/2011   18:30:14

mailto:huber.hbn@evc.net
http://www.histoire-de-bien-naitre.fr


EN TRANSPORT EN COMMUN :

Tram A : arrêt Illkirch-Lixenbuhl puis bus n°2 jusqu'à 
l'arrêt Illkirch-Mairie
Tram B et C : arrêt Montagne-Verte puis bus n°2 
jusqu'à l'arrêt Illkirch-Mairie 

PAR LA ROUTE :
De Strabourg : 
Autoroute A35 Strasbourg-Colmar, sortie 7 "La Vigie" 
puis Illkirch-Graffenstaden. Au rond-point à l'entrée 
d'Illkirch-Graffenstaden, prendre la 1ère à droite.

De Colmar : 
Autoroute A35 Colmar-Strasbourg, sortie 5 
"Baggersee", suivre Illkirch-Graffenstaden, route de 
Lyon, au feu avant l'église, à droite. Puis au rond-point 
à gauche.

INFORMATIONS PRATIQUES:

  Les pré-inscriptions aux animations et à la garderie se font dans la limite des places 
disponibles, selon l'ordre d'arrivée. Les billets vous seront remis à l'entrée le 15 
octobre 2011. Possibilité d'inscription le jour même.

  Vous avez la possibilité de vérifier sur notre site la disponibilité des animations.  
Merci de nous indiquer par ordre de préférence les animations auxquelles vous 
souhaiteriez participer et nous ferons au mieux pour vous satisfaire.

             Pers. 1    Pers. 2                                   Pers. 1   Pers. 2                                    Pers. 1    Pers. 2 

Atelier 1    ........    ........    Table ronde 1   ........    ........    Table ronde 7    ........    ........ 
Atelier 2    ........    ........    Table ronde 2   ........    ........    Table ronde 8    ........    ........
Atelier 3    ........    ........    Table ronde 3   ........    ........    Table ronde 9    ........    ........
Atelier 4    ........    ........    Table ronde 4   ........    ........    Table ronde 10  ........    ........
Atelier 5    ........    ........    Table ronde 5   ........    ........ 
Atelier 6    ........    ........    Table ronde 6   ........    ........ 

Je souhaite inscrire mon/mes enfant(s) à la garderie (2-6 ans):
Nom(s) et prénom(s)......................................................................................................
......................................................................................................................................
Age(s).........................................................................................................................

  Votre inscription vous sera confirmée par mail ou par téléphone dès réception du 
règlement.

C

M

J

CM

MJ

CJ

CMJ

N

Flyer-HBN-exterieur.pdf   18/07/2011   18:29:43


